
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SERVIZI AL CITTADINO

N. 996

OGGETTO    ’ 

II  GZI II II

II  III I IZI I G

IGI II

 



Il 03.09.2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Attesa la propria competenza in attuazione:

- del decreto n. 7 del 23 aprile 2024, con il quale il Sindaco Massimiliano Calcagni ha

conferito alla sottoscritta Rossella Fiore l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi al

Cittadino;

- del combinato disposto degli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 25 gennaio 2024, “Documento Unico di

Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 - discussione e conseguente deliberazione

(art. 170, comma 1, del d.lgs. N. 267/2000)”;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 27 febbraio 2024, “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10,

d.lgs. N. 118/2011)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 21/03/2024 “Riorganizzazione Uffici e

Servizi. approvazione organigramma/macrostruttura, funzionigramma e assegnazione

risorse umane”, parzialmente modificata ed integrata con la deliberazione di Giunta

Comunale n. 49 dell’11/04/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/05/2024 di “Adozione del Piano

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024- 2026 e relativi allegati”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 23 maggio 2024 avente ad oggetto

“Approvazione del piano esecutivo di gestione PEG 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n.

267/2000)” con la quale sono stati correttamente assegnati i centri di costo;

Richiamati i seguenti atti:

- la legge n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi

sociali;

- il Regolamento dei Servizi Sociali approvato con D.C.C. n. 10 del 23.02.2011, nello

specifico l’art. 3 che prevede 2 tipologie di assistenza economica, quella ordinaria e

quella straordinaria;

Viste le richieste di contributi economici straordinari, inoltrate da cittadini che si trovano in

una situazione di grave disagio socioeconomico;

Preso atto del verbale della Commissione, appositamente istituita per l’esame delle domande

presentate, prot. 26384 del 02.09.2024 che si allega al presente atto (All.A);

Richiamata la Determinazione di impegno spesa n. 296 del 20.03.2024 imp. n. 270/0 sul

cap. 143803 del bilancio comunale 2024;

Dato atto che l’erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica

amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno

economico e fragilità personale e sociale, ovvero finalizzati alla realizzazione di progetti

educativi, è esclusa dall’ambito della tracciabilità, come indicato nella Determinazione n.4

del 07/07/2011 dell’AVCP, punto 3.5, e quindi esclusa dall’obbligo di richiesta del codice

CIG;



Preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e

s.m.i., del presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini, individuato con

nota prot. 16698 del 11.06.2021;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si

incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano

in conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto

“Regolamento comunale sul procedimento amministrativo”;

Visti:

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267 del

18.08.2000);

 il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale

nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107,

commi 2e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco,

ai responsabili degli uffici o dei servizi;

 lo Statuto Comunale,

 Il Vigente regolamento Comunale di Contabilità;

 Il corrente bilancio di previsione

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 l’art. 26 del D.Lgs 33/2013, che ai commi 2 e 4 testualmente recita:

2. “Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle sovvenzioni,

contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di

qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi del citato art. 12 della L.

241/1990, di importo superiore a mille euro.”

4.” esclusa la pubblicazione dei dati identificativi delle persone fisiche destinatarie dei

provvedimenti di cui al presente articolo, qualora da tali dati sia possibile ricavare

informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale

degli interessati

DETERMINA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. Di prendere atto del verbale della Commissione, prot. 26384del 02.09.2024, che ha

valutato le istanze di contributi economici straordinari, che si allega al presente

provvedimento (All.A);

3. Di liquidare la spesa complessiva di € 840,00 a favore dei cittadina il cui nominativo

è allegato al presente atto (ALL B):

Fornitore N. Fattura
Data

Fattura
Importo Cap./Art.

Impegno

N. e anno
CIG/CUP

Cittadini omissis

(vedere allegato)
840,00

143803
270/

Bilancio

2024

Esente da

obbligo

Causale Contributi economici straordinari a cittadini XX

2



4. Di demandare all’Ufficio Ragioneria l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7. Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, unitamente alla relativa

documentazione giustificativa, per i conseguenti adempimenti;

8. Di pubblicare la determinazione all’albo comunale per 15 giorni consecutivi, ai fini della

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa

Il Responsabile Settore

SERVIZI AL CITTADINO

Rossella Fiore

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da: ROSSELLA FIORE in data 04/09/202



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

1230

L. 328/2000. PRESA D’ATTO VERBALE COMMISSIONE E EROGAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI
STRAORDINARI A CITTADINI IN SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO SOCIO-ECONOMICO

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/09/2024Data

Visto Favorevole

Patrizia Lucarini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

PATRIZIA LUCARINI in data 17/09/2024



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 17/09/2024 al 02/10/2024

Data 17/09/2024


